1 3 Febr. 1892 atque iis opportune significavit Slayorum Merid.

Episcopis, qui ecclesiis praesunt ubi eiusmodi praxis invaluit.

Gum vsro hac super re Apostolicae Sedi nova proposita sint

dubia Sams. D. N. Leo D. P. Papa Xin pro sua erga Slavos

paterna soUicitudine, ad praedictas normas cnucleandas et fir-

mandas, omnemue removendam perplexitatera, grave hoc

negotium peculiaris coetus S R. E. Gardinalium examini sub-

raitti jussit. Re igitur in omnibus matur perpensa, attentisue
Summorum Pont. Gonst. et Decretis, praesertim Innocentii IV

qui Episcopis Segneo. a. 1248, et Yeglen. a. 1262 slavica uteudi

lingua concessit licentiam in illis dumtaxat partibus ubi de

consuetudine obserpantur praemissa, dummodo ex ipsius parte-

tat litterae sententta non laedatur; item Urbani YIII cujus

jussu a. i63i libri liturgici glagolitice editi sunt, ad usum

1) V. „CoUectio Aetuum Offieialium Curiae Arehiepiseopalis Jadrensis,
numerus 3, mens martio 1899." Obielodanjeiio ve prije u „KatolifikoJ Dal-

maciji" od 12 rujna 1898,
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ecdesiarum ubi hacenus praefato idiomate celebratum fuit,

nisi maluerint latino; nec non Benedicti XIV qui novara ipso-

rura libroruni editionem a. 1754 authenticam declarayit, pro
is qui ritum slavo-^atinum profitentur ; ac deraum Pii VI qui

\ lygi Breviarium eius auspiciis denuo impressum recognovit,

idem Em.mi Patres eas quae seuuntur regulas statuerunt,

IIasque Sanctita^ Sui ratas habuit, a Iprobayit et in pjsterum
ab omnibus inyiolate servari mandavit:

F, Usus palaeoslavicae linguae in s, liturgia considerari et

ha beri debet velut reale priyilegium certis inhaerens ecclesiis,

minime vero ad instar priyilegii personalis, . qiiod nonnulis

sacerdotibus competat. Episcoporum igitur officii munus erit,

in unaquaque dioecesi quam primum conficere indicem seu

catalogum ecdesiarum omnium et singularum, quas certo

constet, in praesens ea concessione rite potiri.
— Ad dubia

porro amoyenda, asserti priyilegii probatio desumatur ex do-

cumentis ac testimoniis quae in tuto ponant et probe demon-

strent illud inyaluisse et reapse yigere triginta saltem abhinc

annis; quod lemporis spatium in re praesenti tanquam suffi-

ciens habetur ex indulgentia speciali S. Sedis.

Si quae deinceps controyersiae aut difficultates in ejus-

modi probationum negotio oriantur, illas Episcopi S. Rituum

Gongregationi subjiciant, rerum adjuncta explicate et distincte

exponendo pro singulorum casuum solutione.

II. Praedicto ecdesiarum priyilegia^arum indice semil

confecto et publicato, nulli prorsus licebit, in aliis Ecclesiis,

quacumque ratione yel quoyis praetextu, linguam paiaeoslayi-

cam in s. liturgiam inducere; si quid yero secus aut contra

contigerit attentari, istiusmodi ausus seyera coercitione repri-

mantur.

III. In ecclesiis quae supra memorato gaudent priyilegio,

Sacrum facere et officium persolyere publica et solejuai ratione
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permissum exclusive erit palaeosIavico idiomate, quacumque
seclusa alterius linguae immistione. Libri ad Sacra et ad Offi-

cium adhibendi characteribus glagoliticis sint eKCUsi atque ab

Apostolica Sede recogniti et adprobati : alii quicumque libri

liturgici, vel lio impressi charactere, vel absque adprobatione

Sanctae Sedis vetiti omnino sint et interdicti.

IV. Ubicumque populus sacerdoti celebranti respondere

solet, aut nunnuUas Missae partes canere, id etiam nonnsi

lingua palaeoslavica, in ecclesiis privilegiatis fieri licebit. Idque
ut (acilius evadat poterit Ordinarius fidelibus exclusive per-

mittere usum manualis libri latinis characteribus loco glagali-

ticorum exarati.

V. In praefatis ecclesiis quae concessione liguae palaeo-

slavicae indubitanter fruuntur, Rituale slavico idiomate im-

pressum adhiberi poterit in sacramentorum et sacramentalium

administratione, dummodo illud fuerlt ab A.plica Sede reco-

gnitum et probatum.

VI. rSedulo curent Episcopi in suis Seminariis studium

provehere cum latinae linguae, tum palaeoslavicae» ita ut cuique

dioecesi necessarii sacerdotes praesto sint ad ministerium in

:UtrGque idiomate,

VII. Episcoporum officium erit, ant Ordicationem sa-

crara, designare clericos qui latinis vel palaeoslavicis ecclesiis

destinentur, explorata in antecessum promovendorum voluntate

et dispositione, nisi aliud exigat ecciesiae necessitas.

Vin. Si quis sacerdos, addictus ecciesiae ubi latina ad-

hibetur lingua, alteri debeat ecciesiae inservire quae palaeosla-

vici fruitur idiomatis privilegio, Missam solemnem ibi celebrare,

Horasque canere tenebitur lingua palaeoslavica ; attamen illi fas

erit privatim Sacra peragere et Horas canonicas persolverc

latina lingua.
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Idem yicissim dicatur de sacerdote, paIaeoslavici idiomatis

ecclesiae adscripto, cui forte latinae ecdesiae deseryire conti-

gerit.

IX. Licebit pariter sacerdotibus latini elouii ecclesiae

inscriptis, in aliena ecclsia que pmilegio linguae palaeo-

slavicae potitur, Missam priyatam celebrare latino idiomate.

Yicissim Sacerdotes, Knguae palaeoslayicae ecclesiis addicti,

eodera idiomate Sacrum privatim facere poterunt in ecclesiis

ubi latina lingua adhibetur.

X. Ubi usus inyaluit, in Missa cierani Epistolam et

Eyangelium slavice canendi, post eorundem cantura latino

ecclesiae ipsius idiomate absoutum, hujusmodi praxis servari

poterit, dummodo adhibeatur lingua palaeoslayica. In Missis

autem parochialibus fas erit post Evangelii recitationem, illud

perlegere yulgari idiomate, ad pastoraem fidelium instructionem.

XI Si forte, in paroeciis quae linguam habent palaeosla-

yicam, aliquis e fidelibus prolem renuat sacro sistere fonti nisi

Rituali latino baptismus conferatur; vel si qui matrimonium

recusent celebrare nisi latina lingua sacer absolvatur ritus,

Parochus opportune illos instruat, moneatque; et si adhuc in

propria sententia persistant, baptismum, aut benedictionem

nuptialem privatim latina lingua ministret.

Yicissim agatur, in paroecia latinae linguae, si quis sla-

vico idiomate ritus praedictos omnino peragi similiter exigat.

XII. In praedicatione yerbi Dei, aliisye cultus actionibus

quae stricte liturgicae non sunt, lingua slayica yulgaris adhi-

beri permittitur ad fidelium commodura et utilitatem, seryatis

tamen generalibus Decretis hujus S. Rituum Gongregationis.

XIII. Episcopi illarum regionum ubi eadem in usu est

lingua yernacula, studeant uniformi curandae yersioni precum
et hymnorum quibus populus indulget in propria ecclesia, ad

hoc ut qui "ex una ad aliam transeunt dioecesim yel paroeciam
in nullam offendant precationum aut canticorura diyersitatem.
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XIV. Pii libri in uibus continetur yersio yulgata litur-

gicarum precum ad usum tanturamodo priyatum christifidelium,

ab Episcopis rite recogniti sint el approbati.

Datum Romae ex Secretaria SS. Rituum Congrnis

die V. Augusti anno 1898.

G. Gard. MAZZELLA S. R. G. Praefectus

D. PANIGI S. R. G. Secretarius

III. O

Romae 22 Augusti 1900.

Sacra Congrega^ione dei Riti.

Segreteria.

Rey.me Bomine,

Circa interpretaiionem Art. I. Decreti N, 3999 seu Lit-

terarum Sacrorum Rituum Gongregationis diei 5 Augusti 1898

de usu linguae Slavicae in Sacra liturgia sequens dubium pro

opportuna declaratione, Apostolicae Sedi suppliciter proposi-

tum fuit, nimirum:

Utrum priyilegium linguae palaeoslayicae extinctum fuerit

ob interruptum usum eiusdem linguae, intra postremos triginta

annos, in illis etiam ecclesiis de uibus certo constat eas antea

fuisse in legitima eiusdem linguae possessione?

Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII, attenti

expositis, ex consulto eiusdem Sacrae Gongregationis, cuius

examini hoc negotium commissum faerat, declarare dignalus

1) L. c, nuiiierus
8,

ibense augusto lyOO,
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est, praefatis ecclesiis priyilegium extinctum non fuisse, si usus

linguae palaeoslavicae intra postremos triginta annos intermis-

sus fuerit, non yoluntarie, sed ex necessitate ob externas

causas impedientes,^) velut ex deficientia Palaeoslayorum Mis-

salium aut Sacerdotum eiusdem linguae peritorum.

Atque ita rescribi et declarari mandayit, ceteris praefati

Decreti seu Litterarum diei 5 Augusti 1898 praescriptionibus
in suo robore Permanentibus, die 14 Augusti 1900.

Quae dum tibi pro raei muneris ratione significo, ut diu

bene yaleas ex anirao adprecor.

tui studiosus

L. M. Card. Parocchi

D. Pa nici Archiep. Sardicen.

S. R. C. Secretarius

Rev.mo Domino
Yicario Gapitulari

Archidioeceseos Jadrensis.

y Kursiv je nas,
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permissum exclusive erit palaeoslavico idiomate, qQacumque
seclusa alterius linguae immixtione. Libri ad Sacra et ad Offi-

cium adhibendi characteribus glagoliticis sint excusi atque ab

Apostolica Sede recogniti et adprobati: alii quicumque libri

liturgici, vel alio impressi charactere, vel absque adprobatione

Sanctae Sedis vetiti omnino sint et interdicti.

IV. Ubicumque populus sacerdoti celebrant! respondere

solet, aut nunnuUas Missae partes canere, id etiam nonnisi

lingua palaeoslavica, in ecclesiis privlegiatis fieri licebit. Idque
ut facilius evadat potefit Ordinarius fidelibus exclusive per-

mittere usum manualis libri latinis characteribus loco glagoli-

ticorutn exarati.

'V. In praefatis ecclesiis quae concessione liguae palaeo-

slavicae indubitanter fruuntur, Rituale slavico idiomate im-

pressum adhiberi poterit in sacramentorum et sacramentalium

administratione, dummodo illud fuerit ab A.plica Sede reco-

gnitum et probatum.

VI. rSedulo curent Episcopi in suis Seminariis^studium

provehere cum latinae linguae, tum palaeoslavicae, ita ut cuique

dióecesi necessarii sacerdotes praesto sint ad ministerium in

utroque idiomate.

Vn. Episcoporum officium erit, ant Ordinationeiii sa-

cram, designare clericos qui latinis vel palaeoslavicis ecclesiis

destinentur, explorata in antecessum promovendorum voluntate

et dispositione, nisi aliud exigat ecclesiae necessitas.

Vni. Si quis sacerdos, addictus ecclesiae ubi latina ad-

hibetur lingua, alteri debeat ecclesiae inservire quae palaeosla-

vici fruitur idiomatis privilegio, Missam solemnem ibi celebrare,

Horasque canere tenebitur lingua palaeoslavica ;
attamen illi fas

erit privatim Sacra peragere et Horas canonicas persolvere

latina lingua.
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Idem vidssim dicatur de sacerdote, palaeoslavici idiomatis

ecclesiae adscripto, cui forte latinae ecclesiae deservire conti-

gerit.

IX. Licebit pariter sacerdotibus latini elouii ecclesiae

inscriptis, in aliena eccisia quae priyilegio linguae palaeo-

slavicae potitur, Missam privatani celebrare latiao idiomate.

Yicissim Sacerdotes, Tinguae palaeoslavicae ecclesiis addicti,

eodena idioraate Sacrum priyatim facere poterunt in ecclesiis

ubi latina lingua adhibetur.

X. Ubi usus inyaluit, in Missa solerani Epistolam et

Eyangelium slayice canendi, post eorundem cantura latino

ecclesiae ipsius idiomate absolutum, hujusmodi praxis seryari

poterit, dummodo adhibeatur lingua palaeoslavica. In Missis

autem parochialibus fas erit post Evangelii recitationem, illud

perlegere yulgari idiomate, ad pastoraem fidelium instructionem.

XI Si forte, in paroeciis quae linguam habent palaeosla-

yicam, aliquis e fidelibus prolem renuat sacro sistere fonti nisi

Rituali latino baptismus conferatur; vel si qui matrimonium

recusent celebrare nisi latina lingua sacer absolvatur ritus,

Parochus opportune illos instruat, moneatue; et si adhuc in

propria sententia persistant, baptismurn, aut benedictionem

nuptialem priyatim latina lingua ministret.

Yicissim agatur, in paroecia latinae linguae, si quis sla-

yico idiomate ritus praedictos omnino peragi sirailiter exigat.

XII. In praedicatione yerbi Dei, aliisye cultus actionibus

quae stricte liturgicae non sunt, lingua slayica yulgaris adhi-

beri permittitur ad fidelium commodum et utilitatem, seryatis

tamen generalibus Decretis hujus S. Rituum Gongregationis.

XIII. Episcopi illarum regionum ubi eadem in usu est

lingua yernacula, studeant uniforrai curandae yersioni precum
et hymnorum quibus populus indulget in propria ecciesia, ad

hoc ut qui ex una ad aliam transeunt dioecesim yel paroeciara

in nullam ofFendant precationum aut cantiorura diyersitatem.
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XIV. Pii libri in uibus continetur versio vulgata litur-

gicarum precura ad usum tantumraodo pnvatum christifideliura,

ab Episcopis rite recogniti sint et approbati.

Datum Romae ex Seeretaria SS. Rituum Congrnis

die V. Augusti anno 1898.

G. Gard. MAZZELLA S. R. G. Praefectus

D. PANICI S. R. G. Secretarius

III. O

, Romae 22 Augusti 1900.

Sacra Congrega:{ione dei Riti.

Segreteria.

Ber.me Domine^

Circa interpretaiionem Art. I. Decreti N. 3999 seu Lit-

terarum Sacrorum Rituum Congregationis diei 5 Augusti 1898

de usu linguae Slavicae in Sacra liturgia sequens dubium pro

opportuna declaratione, Apostolicae Sedi suppUciter proposi-

tum fuit, nimirum:

Utrum privilegium linguae palaeoslavicae extinctum fuerit

ob interruptum usum eiusdem linguae, intra postremos triginta

annos, in illis etiam ecclesiis de quibus certo constat eas antea

fuisse in legitima eiusdem linguae possessione?

Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII, attentis

expositis, ex consulto eiusdem Sacrae Gongregationis, cuius

examini hoc negotium commissum fnerat, declarare dignatus

1) L. e, numerus
8,

luense augusto J^OO,
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est, praefatis ecclesiis priyilegium extinctum non fuisse, si usus

linguae palaeoslavicae intra postremos triginta annos intermis-

sus fuerit, non voluntarie, sed ex necessitate ob externas

causas impedientes,^) velut ex deficientia Palaeoslavorum Mis-

salium aut Sacerdotum eiusdera linguae peritorum.

Atque ita rescribi et declarari mandayit, ceteris praefati

Decreti seu Litterarum diei 5 Augusti 1898 praescriptionibus
in suo robore Permanentibus, die 14 Augusti 1900.

Quae dum tibi pro mei muneris ratione significo, ut diu

bene valeas ex anirao adprecor.

tui studiosus

L, M. Card. Parocchi

D, Panici Archiep. Sardicen.

S. R. G. Secretarius

Rey.mo Domino
Yicario Gapitulari

Archidioeceseos Jadrensis.

V Kursiv je nas.
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Admmistrativno rieenje uslied utoka nekih

syeóenika. *)

N. 22 I 5.

GREGORIUS

Dei et ApostoUcae Sedis graia Archiepiscopus Jadrensis

ac Regni Dalmatiae Metropolita, etc. etc. etc.

Yenerabilibus Sacerdotibus omnibus Suae Jurisdictioni

subjectis salutem et pastoraem benedictionem.

Statim ac ad Nostram notitiam peryenit quod unus

alterve ex Guratoribus animarum huius Archi dioecesis Missam

lingua paleoslayica pro suo arbitrio celebrabat, quasi ageretur

de re jam recognita et probata a Suprema Auctoritate, dum
e contra antea in .eorum paroeciis lingua latina Sacrum fiebat,

hos serael ac iterum maxima caritate monifimus, ne, in re tanti

momenti, quidquam proprio arbitrio molirentur quod nostras

facultates episcopales excederet.

At cum compertum Nobis fuerit, exhortationes Nostras

effectum non obtinuisse, ad tempus, inobedientes quibusdam

poenis mulctayimus ;
et cum adhuc aliqui parere detrectarent,

Archiepiscopali Decreto prohibiti fuerunt lingua glagolitica

Missam celebrare sub poena suspensionis ipso facto incurrendae

si vel semel in posterum id altentarent.

1) „OoUeetio Aetuum Offieialium Curiae Archiepiscopalis Jadrensis"

num. 8, mens aug., a. 1898.
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Nostro mandato non aquiescetites, iidem Sacerdotes, in-

stantias ad Sanctam Sedem exhibuerunt, in quibus illi con-

uerebantur de impedito usu linguae paleoslavicae in Liturgia.

Gontroyersia huiusraodi hisce diebus a Sancta Sede de-

finita fuit venerabili Rescripto de die i3 A.ugusti h, a, Nobis

directo a S. Gongregatione Gocilii, quo, recursus Sacerdotum

Archidioecesis Jadertinae omnino rejicitur.

Juvat verba praelaudati Rescripti verbotenus referre:

^Missa uaestione generali de modo ac empóre restiiu-

tionis Liturgiae vetero-slavae in nonnuliis Jadertinae Dioecesis

paroeciis, de qua Sancta Sedes judicium sibi reseryat, in-

terim cuni officium huius S. Congregationis sit in casibus

particolaribus et pro re disciplinari sententiam ferre, rebus

omnibus matur perpensis, recursus Sacerdotum Archidioecesis

Jadertinae omnino rejiciendos censuit, et Decreta Archiepi-

scopi contra illos lata esse sustinenda/'

Mentem Sanctae Sedis Apostolicae a die quo regimen
huius Metropolitanae Ecclesiae suscepimus semper, prouti et

Praedecessor Noster p. m., sequuti suraus, ita ut, nemini unquam
Sacerdoti licentiam, Missam lingua paleoslayica celebrandi, de-

dimus, imo illam quoties Nobis petita fuit semper negayimus,

dicentes hoc nostras facultates episcopales excedere prouti

clarum est.

Et re quidem vera, eadem S. Gongregatio aperte declarat

pendere a judicio Summi Ponficis modum et tempus restitu-

tionis in S. Liturgia linguae paleoslayicae. Si igitur jus utendi

hac lingua in S. Liturgia yigeret in hac Archidioecesi, sicuti

non pauci defendunt et praetextant, perperam a S. Gongre-

gatione lcqueretur de restitutione huiusmodi usus, cum restitui

non possit, quod possidetur.

Hisce de rationibus S, Gongregatio Gocilii judicium

proferens in casibus particularibus instantias Sacerdotum huius

Archidioecesis omnino rejecil, et Nobis demandayit recurrentes
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edocere de sententia ab eadem lata, sequentibus verbis in ipso

Rescripto contentis:

„ Officium autem erit Amplitudinis Tuae de hac S. Con-

gregationis resolutione eosdem Sacerdotes certiores facere, ac

monere ul acuiescant, ol)sequeiitiores in posterum Ordi-

nario se exhibeant, ftt conscientiis suis consnlant; prae-

sertim si, uod Deus ayertat, Archiepiscopi Decreta

yiolar© praesumpserint, aut forte etiam in irregulari-

tatem lapsi sint.''

Haec tam grayis et maximi momenti monitio facta a S.

Gongregatione ad recurrentes Sacerdotes, accipienda quoque
est ab omnibus sacerdotibus et praesertim ab illis, qui

— ut

nuperrime Nobis relatum fuit — spretis Ecciesiae ordinatjo-

nibus atque Nostra Auctoritate et yoluntate multoties explicite

manifestata, proprio arbitrio et secrete Missam lingua glago-

litica celebrare ausi sunt, et fortasse celebrare eadem lingua

etiam nunc pergunt.

Nolumus nunc contra eosdem procedere, nec eos spiri-

tualibus poenis punire ad eorun; inobedientiam cohibendam,

et quamvis verbo et factis huiusmodi Sacerdotes rebelles se

exhibuerunt, tamen raaxima caritate atque induJgentia utentes,

illos pro hac vice simpliciter hortamur, ut diximus, ad bene

consideranda verba superius allata ex Rescripto S. Gongrega-

tionis, uibus etiam illorura agendi ratio nimis eyidenter re-

probatur et condemnatur.

Attaraen ad disciplinam Ecclesiasticam tuendam, quae
niiseTrirae dissolvere tentabant non tantum fors illi Sacerdotes

qui aperte mandatis Nostris reluctantes se exhibuerunt, sed

alii potius qui in secreto eosdem reluctantes ad resistfendum

excitabant et ad recursum ad S. Sedem dirigenduno, consilio,

oper et scriptis foyebant et coadjuvabant, Nos, quos licet

indignos et inimeritos Spiritus Sanctus posuit regere hanc

Ecclesiam quam Suo sanguine acquisivit (Act. XX 28.), tenor
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praesentium, Nostra Ordinaria Auctoritate, omnibus et singulis

Sacerdotibus Nostrae jurisdictioni subjectis, virtute Sanctae

Obedientiae, prohibemus usum linguae vetero-slavonicae in

S. Liturgia donec a Sancta Sede Apostolica pro suprema Sua

auctoritate atque sapientia aliter decernatur atque statuatur.

Adm. Reverendi Decani, qui pro eorum officio inyigilare

teuentur^) ex debito, ut disciplina ecclesiastica a subiectis sacer-

dotibus integre servetur, carabunt ut hae Nostrae ordinationes

nunquam infringantur; ideoque voluraus ut Nobis statim ab

ipsis denuncietur si, quod Deus ayertat, aliquis ex Sacerdo-

tibus huic Nostrae yoluntati, imo et Sanctae Sedis Apostoli-

cae, contradicere etiam semel tentaret, super quod eorum con-

scientia oneratur.

Interim yeniam omnibus illis Sacerdotibus ex corde tri-

buendo, qui legibus Ecclesiae usque nunc restiterunt, dum-

modo resipiscant et obedientes se demonstrent, eos, una cum
aliis Fratribus et Filiis Sacerdotibus Nostris, paterna caritate

ac benYolentia in osculo SS mi Gordis Jesu amplectimur,

atque Nostram pastoraem benedictionem omnibus impertimus.

Datum Grecii in Stiria in festo S, Joachim,

die 21 augusti 1898.

•J* Gregorius Archiepiscopus.

1) Kursiv i kompakt slova nahode se u izYorniku. if tako i pogreke:
nonnulliis, particolarihus, teuentur, na inj. nonnullis itd. Pokle sve Doku-
mente pretampayamo uti jacent, tako i ovo.
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Odluka kojom se ukidala glagolica. ')

N. 9.

Archiep.
GREGORIUS

Dei et Apostoicae Sedis gratia Archiepiscopus Jadrensis,

Regni Dalmatiae Metropolita, etc.

Unherso Reperendo Clero Suae Archidioecesis pacem
et benedictionem a Domino.

Litteras Sacrae Rituum Gongregationis ad Archiepsco-

pos, Episcopos, et Ordinarios Proyinciarum Goritinsis, Ja-

drensis et Zagabriensis de usu linguae Slavicae in Sacra Li-

turgia; datas Romae e Secretaria SS. Rituum Gongregationis

die 5 Augusti anni proxime elapsi 1898 publicamus.

Sunt autenoi tenoris seuentis : (ovdje sliedila odluka

sv. Zbora od b k.olov, 1898, koja se nahodi u Prilogu J pod
br. II, pa zatim:)

Ut ut tenor praelaudatae Instructionis per se clarissimus

sit nihilominus Nobis, solum de veritate rerum sollicitis, se-

quentia dubia occurrerunt ad quae resolvenda statim Sacrae

Rituum Gongregationi seuentem quaestionera proposuimus:
Utrum vi Instructionis seu Litterarum Sacrorum Rituum

Gongregationis dd. 5 Augusti i8g8 nonnullae paroeciae Ar-

chidioeceseos Jadertinae adhuc ius habeant ad usum linguae

palaeoslaricae in S. Liturgia, ex eo quod olim hac lingua

utebantur, vel ex eo uod in praesens in iisdem paroeciis

populus utitur in eadem S. Liturgia, quae latine perficitur,

lingua slavica vulgari?

1) V. „Colleetio Aetuum Offieialium Curiae Aroiiepiscópalis Ja*

drensis". numerus 3, mens martio 1899.

V., to se te odluke sv. Zbora, i „La Palestra del clero" od 27

traynja 1899 gdje ima koja maa razlika, nu koja u stvari nita ne mienja.
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His postulatis SS. Rituum Congregatio die i8 Novem-
bris eiusdera anai i8g8 respondit prout sequitur:

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii,

audito etiam voto Commissionis Liurgicae, attentis expositis

omnibusue perpensis, proposito dubio respondendum censuit :.

Negatiy© juxta Litteras SS Rituum Congregationis dd.

5 Augusti i8g8. Atue ita rescripsit. Die i8 novembris i8g8.

L. f S. C. Card. oMAZZELLA Traef.
7). T^ANICI Secret.

Cum porro Nobis a Sancta Sede injunctum fuerit accu-

rate conficiendi indicem seu catalogum Ecclesiarum oronium

huius Archidioeceseos quae ius ad hoc privilegium in S. Li-

turgia utendi lingua polaeoslayica habere potuissent, Nos dii-

genter collectis documentis quae ad rera faciunt, factisue

inyestigationibus praeviis super usum linguae palaeoslayicae

in S. Liturgia quoad omnes Ecclesias huius Archidioeceseos,

nec non adhibito testimonio quampluriura Testium fide di-

gnorum, Sacramenti Sanctitate interposita, et considerantes

a) spatium triginta annorura quod ad minimum requiritur

ut aliqua Ecclesia jus habeat ad priyilegium utendi in

S. Liturgia lingua palaeoslayica intelligi debet, juxta re-

sponsum praefatae S. Gongregationis, de triginta annis

proxime elapsis, idest ab anno i868 ad annum 1898;

b) quod indicium seu criterium linguae liturgicae in una

alteraye Ecclesia adhibitae desumi debet a lingua qua
Sacerdos utitur in celebratione Sacrorum Misteriorura,

et non a lingua qua populus in cantu utebatur respon-

sivo, iuxta responsum eiusdem S. Gongregationis;

c) considerantes quod in hac Archidioecesi per decursum

temporis ab anno 1868— 1898, ut ut in aliquibus Ec-

clesiis per aliquod temporis spatium lingua palaeoslayica

in usu esset, hoc eyenit yel ex eo quod nonnuUi Sacer-
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dotes, qui nuUara potestatem hac lingua utendi a sibi

praeposito Ordinario receperunt, ideoque per abusum

talia moliti sunt, vel quod uatuor aut quinque Sacer-

dotes solumodo a Nostro Praedecessore piae memoriae

Petro Domnio Maupas receperunt facultatem personalem
utendi lingua palaeoslayica in Missa, et hoc per aliquot

annos tantum locum habuit, vi litterarum, de usu lin-

guae palaeoslavicae in Sacra Liturgia, SS. Rituum Gon-

gregationis de die 5 Augusti 1898, et subsequae Decla-

rationi praelaudatae S. Congregationis innixi :

Declaramus nec unam in hac Archidioecesi Nostra sive

Parochialetn, sive Curattalem Ecclesiam jus habere ad privi-

legium lingua palaeoslavica in Missae celehratione utendi.

Merainerint ergo Sacerdotes omnes huius declarationis

Nostrae tenore nemini illorum in posterum licere Sacrosanc-